



**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO**

Após analisarmos o questionamento formulado pela licitante **Termoeste S/A Construções e Instalações** a respeito da Concorrência Pública nº 002/2011 que objetiva a contratação de empresa especializada para a construção da Nova Sede do TCE-GO, temos a esclarecer:

Questionamento – *“A Planilha Orçamentária, Anexo IV, poderá ter seus quantitativos alterados ou serem acrescentados novos itens?”.*

Resposta: Não

Questionamento – *“As alíquotas de BDI, estipuladas na Planilha Orçamentária, Anexo IV, poderão ser alteradas em função da realidade de cada empresa?”.*

Resposta: Sim, as alíquotas de BDI podem ser alteradas em função da realidade de cada empresa. No entanto as mesmas não poderão ser superiores às utilizadas pelo TCE-GO, ou seja, 22% e 14,5% para serviços terceirizados.

Questionamento – *“Na Planilha Orçamentária, Anexo IV, no item 11.2 – Esquadrias de alumínio e vidro, as janelas tipo máximo-ar e de correr, itens 11.2.11 a 11.2.22 possuem vidro? Nos detalhes dos projetos não encontramos detalhes das esquadrias. Se sim, favor especificar o tipo de vidro”.*

Resposta: Sim, as janelas tipo máximo-ar e de correr, itens 11.2.11 a 11.2.22, possuem vidro do tipo liso. A espessura dos vidros lisos será de acordo com o quadro abaixo:

SEMI-PERÍMETRO	ESPESSURA
Até 150 cm	3 mm
De 151 até 250 cm	4 mm
De 251 até 350 cm	5 mm



**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO**

Comissão Especial de Licitação do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS, 02 de agosto de 2011.

ANA CRISTINA DE CASTRO ABREU ALMEIDA
MEMBRO

MÁRCIO ELÍSIO DE OLIVEIRA
MEMBRO

LETÍCIA JARDIM DE PAIVA
MEMBRO

LUIZ ALBERTO CUNHA CRUZ
MEMBRO

PABLO CARVALHO LEITE
MEMBRO

GILNEY DA COSTA VAZ
MEMBRO

MARCUS VINICIUS DO AMARAL
MEMBRO

FERNANDO XAVIER DA SILVA
PRESIDENTE